XLII.

Matthias Comes Burchegek, Burgundia, monachus Benedictini in Maurbachio Alsatiæ potentissimo cenobio, constituitur Archiep. Moguntinus à Ioanne XXII Pontifice Maximo anno Christi 1320. iterum repudians Balduino Lucelburgensi. Præfuit annis 8. Erfordiarum Clerum seditiosam compescuit. Lantgrauium Hassie Henricum Vasallum omnino rebellem & multis modis

fibi suisque iniurium magna clade affecit, oppugnando & ad deditiōnem adigendo oppido Gießen. Obiit 10. Sept. anno gratiæ 1328. non sine suspitione veneni.

XLIII.

Balduinus Comes Lucelburgensis & frater Henrici VII. Romanorum Imp. Archiepisc. Treuirensis prius, antea etiam aliquoties ad Moguntiam à parte Cleri inter se discordis postulatus, sed semper à Pontifice prohibitus: iam defuncto Matthia, à maiori parte Cleri Moguntini eligitur iterum & constituitur Administrator Archiepiscopatus Moguntini. Id officium gessit, & duas episcopales sedes simul gubernauit annis tribus. Postea cum alia Canonicorum parte alius interim Archiepiscopus electus esset, qui iam confirmationem Pontificiam etiam impetrarat, cessit Balduinus, Treuirensi Archiepiscopatu contentus: qui tamen utilissime profuerat Moguntinæ sedi, & eam multis oppidis & pagis ampliavit.

XLIV.

Henricus Comes à Firnenburg, Bismannus cognominatus Præpositus Bonnæ: eligitur in Eltfeldo oppidulo ab aliquibus Baldwino Treuirensi non admodum propitiis Canonicis, & statim Romam petens à Ioanne Pontifice XXII. confirmationem huius electionis & consecrationem obtinuit. Præfuit quidem, sed non admodum utiliter annis 15. Baldwinum Treuirensē summe colens, à quo plurimum adiutus est in multis grauib. negotiis. Amisit hic potestatem coronandi regem Bohemiæ, venditam auro, adeo auri erat studiosus, amansque. Anno enim Domini 1220. Odocharus & Wenceslaus reges Bohemiæ tale priuilegium dederunt Ecclesiæ Moguntinæ, quod consecratio regum Bohemiæ ad Archiepiscopum Moguntinum perpetuis temporibus debeat pertinere. Hic Henricus fuit semper & amicitia & familiaritate summa iunctus Ludouico Bauaro contra Pontificis excommuni-

cationem. Idcirco à Clemente VI. è fastigio Archiepiscopatus Moguntini deiectus est & exautoratus anno Christiana redemptionis 1346. Sed is nihil curans Pontificis contra se latam sententiam, assumens Cononem Falkensteinensem Comitem in Coadiutorem, integrum ad octennium, etsi satis inquiete & periculose, tamen tenuit clauum sedis Moguntinae: cum magna rerum totius Archiepiscopatus iactura. Sacerdotes enim capiebantur, cœnobicia vastabantur & aliarum eiusmodi turbarum nihil erat finis: donec tandem anno Christi 1353. electus est ex hac vita, in ipsa S. Thomae vigilia. Elegit Edwardum Regem Angliæ, Fridericum postea Marchionem Misnie: qui cum tam periculosum onus suscipere non valent, elegit Guntherum Comitem Schwarzenburgensem, qui mox veneno è medio sublatus, Francofordiæ in basilica S. Bartholomaei sepultus est.

XLV.

Gerlacus Comes Anaxouianus, Adolphi Imperatoris nepos antea Decanus summi templi Moguntini, electus anno Christi 1346. sed quia exautoratus Henricus cedere nequaquam volebat, ad quietam Archiepiscopalis sedis possessionem, nisi post mortem Henrici, peruenire non potuit: id factum est tandem anno Christi 1354. Elegit cum aliis Electoribus imperii Carolum quartum Imperat. Ioannis Bohemiæ regis filium. Post mortem Henrici, quiete præfuit Gerlacus 16. annis tam laudabiliter ac vtiliter, ut omnibus esset charissimus. Obiit lumbagine & phthiriasi Aschaffenburgi in die sancta Scholasticæ anno Chri. 1371. sepelitur in monasterio Erbachiano cum virtutum suarum elogio in signi.

XLVI.

Ioannes Dux Lucelburgensis & Comes sancti Pauli Gallus vulgo cognominatus, filius Wenceslai Ducis Brandenburgiæ & Lucelburgi, eius videlicet, qui frater fuerat Caroli quarti, Episcopus Argentinenfis à Rom. Pont. constitutus

stitutus anno Christi 1366. Præfuit ibi quinque annis pie & honeste: Postea à Gregorio undecimo ad Archiepiscopatus Moguntini etiam gubernationem euectus est, anno Christi 1371. etiam si Moguntinus Clerus alium quendam elegisset, Cononem Comitem à Falckenstein, Archiepiscopum Treuirensis, qui contentus sua Treuiri, libenter cessit Archiepiscopo Ioanni. Præfuit duobus tantum annis & subitanea morte obiit apud Eltfeldum non sine ueneni suspitione. Aduchitur inde Ertbachium ac ibi honorifice sepelitur anno 1373.

XLVII.

Adolphus Comes Anaxouianus Gerlaci Archiepiscopi supra celebrati ex fratre nepos, episcopus antea Spirensis unanimi totius Capituli Moguntini consensu designatur Archiep. etiam sedis Moguntinae. contra hunc Rom. Pontif. Gregorius XI. Ludouico Bambergensi antistiti, Marchioni Misniae suffragatur & eum honorem deferri volebat: quod & Carolo Imperatori placebat. Adolphus igitur quietam Archiepiscopatus possessionem consequi non potuit, nisi post mortem Ludouici Bamberg. Episcopi. Præfuit igitur Spira 10. annis, & anno domini 1380. resignata Spirensis ecclesie gubernatione, Moguntiam ueniens sedi istius Archiepiscopali quiete ac pacifice, nec minus laudabiliter deinde præfuit annis 8. Obiit tandem Haygelsyadi, à nato Christo 1388. sepelitur Moguntia. Carolus IV. donauit eam antequam decederet ex mortali vita, pago Hochst ad Mœnum sito, iam non inamteno oppido. Est ibi cœnobium Antonianum celeberrimum, cuius moderatori D. Georgio Leiskirchen ex animo gratulor.

XLVIII.

Conradus Baro à Winsberg, Canonicus Moguntinus, eligitur concordibus totius Cleri suffragiis in Archiepiscopum Moguntinum anno Christi 1388. Princeps tranquillus ac pacificus. Præfuit annis 7. Sub eius gubernatione 36. ciues Moguntini Waldensium fratrum sectam professi, Bingam adducti & ibi combusti sunt. Hac secta

exortæ est circa annum domini 1160. fuitque Rome in generali Consilio damnata circa annum Domini 1170. celebrato. Obiit Archiepiscopus iste tandem 11. Septembri anno Christianæ salutis 1395. sepelitur honorifice in Cathedrali Ecclesia D. Martini ante aram trium Regum.

XLIX.

Ioannes Comes Anaxouianus, Adolphi Archiepiscopi frater, impetrauit eam sedem Rome, ubi & a Bonifacio confirmatus est, contra D. Godefridum Comitem Lynningensem ordinarie à Clero Moguntino electum, heremum piuum ac egregie doctum. Præfuit potenter ac prudenter annis 23. Erat gubernator sapiens ac callidissimus. Eligit in Imperatorem, deposito Wenceslao Bohemo ignouo rege, Rupertum Palatinum anno Domini 1400. Post cuius mortem iterum elegit Sigismundum Imperat. Edificauit castrum Hochst ad Mœnum. Obiit anno Christi 1419. in die S. Teclæ. Sepelitur Moguntiz in Cathedrali Ecclesia.

His temporibus 1406. floruit sanctus Iacobus Zybel, qui magna excelluit pietate & prudentia, & in Senatu Basiliensi tribunum plebis egit magna cum gloria per multos annos. Cum esset homo ditissimus ac vxore mortua liberis careret, mundi huius vanitatem considerans, Carthusiam Basiliensem construxit, atque bona sua illi assignans, ipse in eo Ordine non sine sanctitatis opinione vitam finiuit. In eo loco multi insignes viri ex Concilio mortui, sepulti sunt.

L.

Conradus Comes Renensis, eligitur à toto Senatu Moguntini Capituli, in ipsa die D. Gereonis Rodisbeymei extra Moguntiam, propter tumultuantes ibi cures. Præfuit pacifice ac laudabiliter quatuordecim annis & octo mensibus. Emit à Baronibus de Eppenstein oppidum Steinheim cum 14. pagis multisque aquarum & sylvarum iuribus. Postremo gubernationis suæ anno, ad arma commotus, infeliciter pugnavit contra Ludovicum
Halia

Hassia Landgravium. Obiit 10. Iunii anno Chr. 1434. sepultus Moguntia in summo templo. Sub isto habitum est Concilium Basiliense, quod inchoatum fuit prius Senis, sed translatum Basileam pluribus certis de causis per Martinum V. summum Pont. anno Do. 1431.

L I.

Theodoricus Pincerna, Dominus de Erbach, eligitur Bingæ concordibus totius Capituli ac Senatus suffragiis, confirmatur ab Eugenio IV. Pont. Præfuit 24. annis, princeps clementia, pacis studio & multis aliis præclaris virtutibus præcipue ornatus: venationum tamen quam Ecclesiasticarum caeremoniarum studiofior. Alioquin mire populus ac splendidus, qui semper in Curia sua Archiepiscopali trecentos aut quadringentos equos aleret. Post mortem Sigismundi Imp. elegit cum aliis Electoribus Albertum Austriam. Monasterium S. Jacobi denuo instauravit. Sub eius gubernatione inuenta est Moguntia ars typographica ab opulento quodam ciue Ioanne Guttenbergero: qui omnia sua collocavit in huius artis inuentionem & illustrationem. Euocatus est Archiepiscopus iste Theodoricus ex hac mortali vita in Maio anno Do. 1459. Aschafenburgi, in vrbe à sepulchre illustrata, in cuius etiam Collegiata Ecclesia terra honorifice est mandatus. De librorum impressione sic ait Philippus Beroaldus:

*O Germania muneris inuentrix,
Quo nihil utilius dedit vetustas,
Libros scribere quæ docet premendo.*

L II.

Dietherus dominus ab Eysenburg, electus 20. Iulii, anno Do. 1459. à maiori parte Senatus Canonorum. Præfuit annis 3. non integris tamen in summa inquiete. Nam contra hunc elegit Pontifex Pius II Adolphum Comitem Anaxouensem: ex quo schismate in Germania bella nata sunt & cades: Moguntia misere lacerata, distracta, irreparabilia dârna perpeffa est, adeo verum est: Discordia res maximas dilabi, cõcordia vero crescere & augeri. Sub eo occu-

uuuu 5

patur ab Adolphi Anaxouiani exercitu Moguntia, prodita a duobus ciuibus Dodone & Ordeuico, idque nocturno tempore factum est, ciuibus nihil tale metuentibus, sed le- cure dormientibus. Vrbs direpta est, ciues quingenti caeli, multi capti, virgines & feminae vitatae sunt. Dietherus sine per muros vrbs dimissus fuga sibi consuluit & cymba trans Rhenum vectus, loca tuta petiuit. Postea res Francofordia composita & transacta est. Dietherus cessit reuer- ta tamen aliquot oppidorum possessione. Adolphus in Archiepiscopalis sedis gubernatione permansit annis 17, post factam istam compositionem. Quo ex hac vita sublato, reuocatur iterum ad gubernandam sedem Moguntina Dietherus Eysenbergius & septem adhuc annis quiete & pacifi- e ac laudabiliter praesuit, in quibus Archiepiscopale ca- strum Moguntinu denuo ex fundamento in honorem Martini praecipui Moguntini Patroni, instaurauit & extru- xit. Fundauit item & exortus est Academiam Moguntinam, ad quam illustrandam & confirmandam privilegia apud Pont. Rom. impetrauit. Postea dysenteria decessit 7. Maii anno Chr. 1482. cum a prima ipsius electione 23. Iugubres ac funesti anni preterissent. Sepelitur honorifice in cathedra- li ecclesia S. Martini cum tali elogio:

*Bis praesul factus Comes Eysenberg Dietherus,
Moguntinam arcem struxerat atq; scholam.
Hoc voluit in mulo corpus condi miserandum,
Ciuibus aetheris dans animamq; Deo.*

LIII.

Adolphus II. Comes Anaxouianus violentia sese intru- sit in Archiepiscopatum contra Dietherum electum legi- time. Consecutus est confirmationem a Pontifice Pio II. praesuit annis 15. Quantas & quam perniciosas turbas exci- tarit, supra dictum est in Diethero. Certum autem est Mo- guntia constitisse hoc schisma vigesies centenis millib. au- reorum. Decessit ex hac vita Eltenfeldi 16. Septemb. anno Dom. 1474. sepelitur in Erbach caenobio.

LIV. Al-

LIV.

Albertus Saxoniae dux, Ernesti filius a Diethero Eysen-
burgio liberaliter educatus adolefcens 18. annorum cōfilio
morturi Dietheri ad Archiepiscopatus Moguntini posses-
sionem ac gubernationem eligitur à toto Clero Mogunt.
confirmatur à Xsto IV. prae fuit 2. annis ita laudabiliter, vt
summam spem de se excitaret apud omnes bonos. Dece-
sit acuta febris correptus prima Maii an. Chr. 1384. sepe-
litur in basilica S. Martini Irrogavit S. P. Q. Erfordensi in-
signem mulctam, cum propter vastatum & in urbem trāf-
latam quoddam vniuersaliū cœnobium ex monte Ciriaci
& arcem cœnobii loco extractam, sine suo consensu; tum
quod ea Resp. aliquoties seditiones mouisset in illustrem
domum Saxoniam, ex qua natus erat Albertus.

LV.

Bertholdus Princeps Hennenbergenfis, Decanus sum-
mae basilicae Moguntinae, concordib. totius Capituli senten-
tia eligitur in Archiep. eodem statim anno, quo decesserat
Albertus, cōfirmatur ab Innoc. VIII. & seq. anno Maii 20.
maxima pōpa, consecratur à Ioan. Vangionum, Ludouico
Nemetū & Bertholdo Panodensi Episcopis, in praesentia
primorū Abbatū ac totius Cleri Mogun. Prae fuit prudēter
ac vtiliter annis 21. erat egregie doctus, sapiētissimus, mul-
tilq; egregie virtutib. cōspicuus Princeps, pacis ac trāquil-
litatis publicae studiosissimus: ad q̄ felicis & facilius con-
seruandam, autor fuit ille Maximiliano Imp. constituendi
Suenici foederis contra publicae pacis turbatores vsurpādi.
Fuit Friderico ac Maximilia. Imp. longe charissimus. Inter-
fuit an. Do. 1395. magnis Comitibus Wormaciensib. in qui-
bus constituenda Imperialis Camera, ac iudicii ad pmo-
nendā iustitiam autor fuit: ante enim ista tēpora iustitiā &
ius in Aulis Caesarum petere necesse erat, q̄ vt laboriosum
erat, ita etiā maximos requirebat sumptus. Fuit Maximilia-
ni Imp. per multos años Cancellarius Aulae, aulā nusquam
nō sequens: quod officiū in comitiis Wormatiensib. resi-
gnans, domum in suam sedem Archiepisc. concessit. Erat

Seuerus reformator disciplinae monasteriorum, praefectum
feminei sexus. Obiit anno Chr. verollis, siue morbo Gal-
lico, quod mali genus recens Germaniam perualit: sepe-
litur honorifice & cum summo omnium suorum laetum
summo templo Moguntinensi.

LVI.

Iacobus nobilis à Liebenstein, Sueuus, antea Decanus
Cathedralis basilicae Moguntinae, eligitur Archiepiscopus
vnanimi totius Cleri consensu anno Christi 1505, confir-
matur à Julio II. Praefuit 4. annis non integris, temper ad-
uersa laborans valetudine propter lumbaginem, qua mi-
sere vexabatur. Interfuit Comitibus Coloniae à D. Maximi-
liano celebratis anno Christi 1505. Obiit anno 1508. mēse
Septemb. sepelitur in summo Moguntino.

LVII.

Vriell à Gemingen nobilis heros Sueuus, eligitur anno
Christi 1508. 6. Cal. Octob. ex Decano Archiepiscopus le-
erar Doctor legum, vir doctus & sapientissimus, qui pru-
dentissime praefuit sedi Moguntinae 5. annis 4. mensib. die-
bus vero 22. Obiit 3. Feb. anno 1514. sepelitur Moguntina
basilica S. Martini. Huius Archiepiscopi temporibus reme-
multuatur plebs Erfordiana aduersus Senatū suum, quo
tumultu concitati essent ad arma ciuilia Vriell iste Archie-
piscopus & Fridericus Elector Saxoniae, nisi Maximilianus
Imperator sua autoritate interposita, misisset Laurentium
Episcopum Herbipolensem, Principem prudentissimum
ad totum hoc dissidium componendum.

LVIII.

Albertus II, Marchio Brandenburgensis Ioannis Mar-
chionis Electoris filius, Ioachimi primi Electoris frater
Canonicus Moguntinus & Treuirensis, Archiepiscopus
Magdenburgensis & Germaniae primas, Halberstatis
item Episcopatus, Administrator factus anno Chr. 1514. &
à Leone X. confirmatus: eligitur vnanimi consensu totius
Capitulū Moguntini in Archiepiscopum etiam Mogunti-
num nona die Martii anno Do. 1514. Sic vnus duobus Ar-
chiep-

chiepiscopibus sedibus simul gubernandis consensu Leonis X. præfectus est, quod hæcenus inauditum erat & nulli vnquam contigerat principi. Donatus est galero Cardinalitio ab eodem Pontifice Leone X. Coronatur Augustæ Vindelicorum à Thoma Cardinale tituli S. Xisti, legato Pontificio & à Matthia Langio Cardinale Gurcensi anno Christi 1518. Hac coronationis pompa admodum solennis & celebris fuit. Elegit Albertus iste D. Carolū V. Austriacum Imp. & Ferdinandum ipsius fratrem, quibus summis terrarum orbis principibus, longe fuit ad finem vsque vitæ suæ charissimus. Vir fuit omni virtutum genere absolutissimus, cultor Dei integerrimus. Præfuit Magdenburgensi Archiepiscopatu & Halberstatensi Episcopatu annis 32. Moguntina vero sedi 31. Decessit ex hac lachrymarū valle in arce Moguntina 8. Cal. Octobr. anno Christi 1545. Sepelitur in basilica S. Martini Cathedrali post summā aram sub rubro marmore, anno ætatis 55.

LIX.

Sebastianus ab Hausenstein, Hesus, Doctor Legum, Princeps sapientissimus, & rerum vsu clariss. eligitur in Archiepiscopum Mogunt. in die S. Lucae Evangelistæ anno Christi 1547. interfuit magnis Comitibus Augustæ año Domini 1547. habitis à Carolo V. Imp. potentissimo. Interfuit & Concilio Tridentino vna cum suis Collegis Electoribus Archiepiscopis anno Dom. 1551. verum ob tumultuātiā & inuadentium Mauritiū Saxonis & Alberti Brādenburg. improbitatem inde discedere compulsi sunt: neque enim tutum erat cum armato milite de religione disceptare, nec fas ad suorum subditorum interitum eos abesse & conuere. Albertus Moguntinum & Treuirensē multis damnis affecit. Moguntia occupauit & Archiepiscopi arcē & quædam alia loca flāma absumpsit. Obiit Sebastianus año Do. 1555. sepultus Moguntia in summo templo, iuxta Albertum, quem successor monumento insigni illustrauit.

*Docti viri qui subistis Prasulibus Moguntia
potissimum floruerunt.*

Fridericus cognomento Nausea, ex Franconia Orientali natus est, ab incunte aetate literis operam dedit, & in virum doctissimum euasit, creatus est Theologiae Doctor. Ferdinandus rex eum ob singularem facundiam sacris concionibus praefecit & mortuo Ioanne Fabro in Episcopatu Viennensi substituit anno Do. 1541. Hic semper Lutthero magno animo restitit. Studuit per colloquia virosque partem conciliare, at frustra. Multis concionibus & scriptis innotuit, qui & Concilio Tridentino interfuit. Obiit anno Domini 1550.

Iulius ex nobili familia Pflugiorum in Saxonia natus est. Hic in studio Theologico adeo profecit, ut doctissima etiam Theologis comparari posset. Apud Catholicae religionis Principes magnam sibi auctoritatem comparauit & sacros eorum consilii, cum de religione ageretur, interfuit. Cum Numburgensis Episcopus obiisset, Iulius in eius locum Collegio substituitur. Concilio Tridentino anno Domini 1551. interfuit. Hisce pietatis officiis effecit, ut Iulius a lae partis proceribus plurimum diligeretur. Cum hoc modo sua Ecclesiae magna laude praefuisset, expulso quodam Luttherano Nicolao Ambstorffio, tandem anno Domini 1554. obiit & a suis magno haereditate mandatus est.

Ioannes Eccius fuit Sueuus natione Germanus, Doctor theologiae syncerioris, indefessus Catholicae religionis contra Lutheranas haereses, defensor. Obiit post multa Latina & Germanice scripta & publicata anno Do. 1546.

Georgius Wicelius Germanus, vir praeter ceteras virtutes innumeras ac animi dotes ad miraculum vique doctus: Hebraica, Latina, Graecaeque lingua peritissimus, ingenio excellens & rara eruditione clarus, per omnia vitam nihil aliud egit, nihilque meditatus est, quam utrum scribendo, tum publice in scholis e suggestu docendo populum Iesu Christi sancte institueret ac erudiret. Circumuentus fuerat, sicut & Fridericus Staphylus a Lutheranis, in prima aetate, veram mature uterque traxit ge-

dem ac resistit ac tanto fortius illis restiterunt. Obiit hic D. Wicelius anno Dom. 1563.

Michael Heldingus ex tenuis fortunæ parentibus natus est. Adolefcens omnis generis artes feliciter perdidit & in theologiâ adeo profecit, vt doctissimis suo tempore Theologis annumeraretur. Archiepiscopus Moguntinus eum suum suffraganeum elegit. Carolus V. cum per Germaniam victor esset atque Augustæ Vindelicorum anno Do. 1547. Comitia celebraret, hunc Michaellem docendi munere in summo templo ibidem praefecit, atq; Catholicam religionem apud omnes vrgeri iussit. Hic quoque cum Iulio Pflugio & Ioanne Islebio, Interim author fuit. Cum hoc modo Lutheranis resisteret, Cæsaris opera Episcopus Merseburgensis in Saxonia constitutus est. In Synodo Tridentina sua eruditione omnibus exteris innotuit. Tandem anno Dom. 1561. ætatis 55. obiit.

Matthias Zittardus Aquisgrani natus, natura eloquentissimus, Theologiæ declaratus est Doctor. Hic Hermano Archiepiscopo Colonienfi à fide Catholica deficiente restitit. Iple sapius in Comitibus concionatus est & Catholicam religionem plurimum defendit ac Principes sui officii admonuit anno Dom. 1564. obiit.

Ioannes Ferus Franciscanus semper sacris adhaesit lectionibus, & ita factum, vt inter doctissimos Theologos re-latus fuerit. Accedebat huc morum grauitas & naturalis dicendi facundia. Itaque Moguntia Ecclesiastes constitutus, homines officii serio admonuit, atque integritate vitæ cunctis exemplum præbuit: qui etiam plurimos libros scripsit, atque suis lucubrationibus doctus innotuit. Itaque factum vt Albertus Marchio Brandenburgicus, cum anno Domini 1562. Moguntiam occupasset, atque omnem Clerum expulisset, huius viri eruditionem & virtutes miratus, eius monasterio pepercerit, atque vt fortiter pergeret, admonuerit. Tandem Ferus iam senex anno Domini 1562. inter suos fratres obiit & honeste sepultus fuit.

Eius Epitaphium:

*Qui sacra Christigenis pandebat fanore resulto,
Talis Ioannes stabat eratq; Ferus.
Artificis dextra pingi, mens enim heu nescit,
Illa, sed in scriptis conspicienda venit.*

Philippus Agricola, Theologiæ Doctor, Concionator Moguntinus insignis, Ioannis Feri libros post obitum coquisiuit, & vt multi in lucem æderentur, author fuit.

L X.

Daniel Brendel de Honberg, Canonicus Moguntinus ac Spirensis, multa doctrina & insigni virtute conspicuus, vnanimi totius Capituli & Nobilitatis consensu, in Archiepiscopū Mogunt. constitutus est an. Dom. 1555. Singulari prudentia est p̄ditus & magna animi moderatione r̄ benignitate in pauperes vtitur liberalissima. Doctrinā Catholice profitetur ingenue simul & promouet diligentissimè. Quid enim operæ & laboris nō suscepit, quas nō molestias, fatigationes & sumptus ab ipso initio Archiepiscopatus sui forti animo non pertulit, vt Ecclesiā suam defenderet, iuaret, ornaret, pios ac doctos promoueret: Excirata sunt ab illius celsitudine prope inter mortua studia Moguntinæ, ac vt humanæ diuinæque literæ sedulo ibidem hinc inde doceantur, magnis stipendiis viri pii ac docti sunt ab eo conducti. Est præterea pacis tranquillitatisq; obseruantissimus, qui à suis tanquam Pater salutatur, amatur, colitur. Multa oppida territoriaq; oppignorata magno pretio redemit & diœcesi adiecit, & subditis suis non mediocri gaudium attulit, quod sub illius paterna protectione viuere liceat. Interim collapsa ædificia, exustas arces restaurauit. Arcem Moguntinam ab Alberto Marchione Brandenburgico exustam, magnis sumptibus scitissime extruxit, quam & basilicam pulcherrimam addidit. Optandum sane, vt omnes Germaniæ Principes, Ecclesiastici præsertim ad illius optimi Principis mores sese componerent, minus ceuisset malorum & tranquillitatis plurimum.

Vniuersitas Moguntina Reuerendissimo & illustrissimo
mo Do-

mo Domino Danieli nitorem & restaurationem debet, qui illustriss. Princeps anno Do. 1566. Dominos desocietate Iesu praefecit, qui dum initiora artium studia maxima dexteritate & facilitate tradunt, Moguntinam superioritque Germaniae iuventutem doctrinae pietatisque nitore. expolunt. Non attinet hic, quid in Principum Comitibus suae praesentiae autoritatisque tempore, summa cum laude peregerit, qua humanitate vicinos Principes, licet sinistre de re Catholica sentientes tractaverit, annotare, quum quae sunt veri Episcopi munia, quae ipse egregie praestat, paucis attigerimus. Praest hoc anno Do. 1580. felicissime. Servet eum Deus Opt. Max. Archiepiscoporum decus, Ecclesiae suae sanctae multo tempore incolumem ac felicem. Congratulor sane ex animo Moguntinae ditioni, quae virum habet multis magnisque animi dotibus ornatissimum, sed pluribus & maioribus vitae meritis suspiciendum. denique de cura omnium suarum & officio recte faciendo, ita sollicitum, ut verum pastorem intelligas.

TERTIVM CAPITVLVM DE TREVIRENSIBVS ARCHIEPISCOPIBVS.

TREVERICAE CIVITATIS ORIGO ac encomium.

Reuris magnitudine rerum gestarum & vetustate praecleara civitas, Galliae Belgicae metropolis, ante Christi aduentum 1947. tempore Abrahamae a Threbeta Nini filio, condita. Hic a Semiramide matre ex Assyria profligatus, vel uti aenales Treuirorum perhibent, effrenem & iniquam matris libidinem fugiens, ex regno cum magno Assyriorum agmine secessit, & post va-

XXXX